


Servicios de Salud de Zacatecas
Estado de Actividades
Del 1 de Enero al 31 de Marzo de 2018 y del 1 de Enero al 31 de Diciembre 2017
(Pesos)

| Concepto | 2018 | 2017 | Concepto | 2018 | 2017 |
|--|-----------------------|-------------------------|---|-----------------------|-------------------------|
| INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS | | | GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS | | |
| Ingresos de la Gestión | 9,053,980.00 | 44,111,367.00 | Gastos de Funcionamiento | 609,913,694.47 | 3,600,573,274.39 |
| Impuestos | - | - | Servicios Personales | 586,523,680.88 | 2,562,922,523.74 |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social | - | - | Materiales y Suministros | 10,276,439.39 | 548,125,345.03 |
| Contribuciones de Mejoras | - | - | Servicios Generales | 13,113,574.20 | 489,525,405.62 |
| Derechos | - | - | | | |
| Productos de Tipo Corriente | - | - | Transferencia, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas | 2,257,772.35 | 37,100,526.33 |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente | - | - | Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público | - | - |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios | 9,053,980.00 | 44,111,367.00 | Transferencias al Resto del Sector Público | - | - |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago | - | - | Subsidios y Subvenciones | 1,382,072.35 | 17,944,300.30 |
| | | | | | |
| Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Aportaciones | 774,228,053.60 | 3,730,686,124.75 | Ayudas Sociales | 875,700.00 | 19,151,226.03 |
| Participaciones y Aportaciones | 633,773,435.80 | 2,928,635,636.84 | Pensiones y Jubilaciones | - | - |
| Transferencia, Asignaciones, Subsidios y Otras | 140,454,617.80 | 802,050,487.91 | | | |
| | | | Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos | - | - |
| Otros Ingresos y Beneficios | 4,898,152.90 | 24,274,075.35 | Transferencias a la Seguridad Social | - | - |
| Ingresos Financieros | 185,013.55 | 2,432,206.24 | Donativos | - | 5,000.00 |
| Otros Ingresos | 4,416,756.56 | 15,366,849.44 | Transferencias al Exterior | - | - |
| Financieros | - | - | | | |
| Incremento por Variación de Inventarios | - | - | Participaciones y Aportaciones | - | - |
| Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia | - | - | Participaciones | - | - |
| Disminución del Exceso de Provisiones | - | - | | | |
| Otros Ingresos y Beneficios Varios | 296,382.79 | 6,475,019.67 | Aportaciones | - | - |
| | | | Convenios | - | - |
| Total de Ingresos y Otros Beneficios | 788,180,186.50 | 3,799,071,567.10 | | | |
| | | | Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública | - | - |
| | | | Intereses de la Deuda Pública | - | - |
| | | | Comisiones de la Deuda Pública | - | - |
| | | | Gastos de la Deuda Pública | - | - |
| | | | Costo por Coberturas | - | - |
| | | | Apoyos Financieros | - | - |
| | | | | | |
| | | | Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias | 31,066,327.80 | 118,112,619.36 |
| | | | Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones | 31,066,327.80 | 119,867,718.65 |
| | | | Provisiones | - | - |
| | | | Disminución de Inventarios | - | - |
| | | | Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro y Obsolescencia | - | - |
| | | | Aumento por Insuficiencia de Provisiones | - | - |
| | | | Otros Gastos | - | 1,755,099.29 |
| | | | | | |
| | | | Inversión Pública | - | - |
| | | | Inversión Pública no Capitalizable | - | - |
| | | | | | |
| | | | Total de Gastos y Otras Pérdidas | 643,237,794.62 | 3,755,786,420.08 |
| | | | Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) | 144,942,391.88 | 43,285,147.02 |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor


L.C. CRISTINA MATA ARTEAGA
JEFA DEL DEPTO DE CONTABILIDAD


L.C. MARTHA MUÑOZ FRANCO
SUBDIRECTORA DE REC. FINANCIEROS


L.C. MIGUEL ÁNGEL FLORES SAMÁN
DIRECTOR ADMINISTRATIVO


DR. GILBERTO BREÑA CANTÚ
DIRECTOR GENERAL

Servicios de Salud de Zacatecas
Estado de Situación Financiera
Al 31 de Marzo de 2018 y al 31 de Diciembre 2017
(Pesos)

| | 2018 | 2017 | | 2018 | 2017 |
|---|-------------------------|-------------------------|---|-------------------------|-------------------------|
| ACTIVO | | | PASIVO | | |
| Activo Circulante | | | Pasivo Circulante | | |
| Efectivo y Equivalentes | 296,598,248.65 | 304,427,353.40 | Cuentas por Pagar a Corto Plazo | 117,041,927.81 | 365,944,351.86 |
| Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes | 33,963,594.44 | 92,429,980.32 | Documentos por Pagar a Corto Plazo | - | - |
| Derechos a Recibir Bienes o Servicios | 2,488,019.98 | 33,411,668.67 | Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo | - | - |
| Inventarios | - | - | Títulos y Valores a Corto Plazo | - | - |
| Almacenes | 216,428,075.71 | 221,735,374.30 | Pasivos Diferidos a Corto Plazo | - | - |
| Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes | - | - | Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o | - | - |
| Otros Activos Circulantes | - | - | Administración a Corto Plazo | - | - |
| Total de Activos Circulantes | 549,477,938.78 | 652,004,376.69 | Provisiones a Corto Plazo | - | - |
| | | | Otros Pasivos a Corto Plazo | - | - |
| Activo No Circulante | | | Total de Pasivos Circulantes | 117,041,927.81 | 365,944,351.86 |
| Inversiones Financieras a Largo Plazo | - | - | Pasivo No Circulante | | |
| Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo | - | - | Cuentas por Pagar a Largo Plazo | - | - |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso | 1,605,792,698.55 | 1,581,007,821.21 | Documentos por Pagar a Largo Plazo | - | - |
| Bienes Muebles | 1,812,494,801.84 | 1,811,727,015.34 | Deuda Pública a Largo Plazo | - | - |
| Activos Intangibles | 2,955,953.11 | 2,855,363.61 | Pasivos Diferidos a Largo Plazo | - | - |
| Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes | - | - | Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en | - | - |
| Activos Diferidos | 950,826,793.93 | 841,193,291.36 | Administración a Largo Plazo | - | - |
| Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes | - | - | Provisiones a Largo Plazo | - | - |
| Otros Activos no Circulantes | - | - | Total de Pasivos No Circulantes | - | - |
| Total de Activos No Circulantes | 2,470,416,659.57 | 2,554,396,908.80 | Total del Pasivo | 117,041,927.81 | 365,944,351.86 |
| Total del Activo | 3,019,894,598.35 | 3,206,401,285.49 | HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO | | |
| | | | Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido | | |
| | | | Aportaciones | - | - |
| | | | Donaciones de Capital | - | - |
| | | | Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio | - | - |
| | | | Hacienda Pública/Patrimonio Generado | 2,902,852,670.54 | 2,840,456,933.63 |
| | | | Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro) | 144,942,391.88 | 43,285,147.02 |
| | | | Resultados de Ejercicios Anteriores | 3,182,832,331.38 | 3,139,547,184.36 |
| | | | Revalúos | 10,874,132.45 | 10,874,132.45 |
| | | | Reservas | - | - |
| | | | Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores | 414,047,920.27 | 331,501,265.30 |
| | | | Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio | - | - |
| | | | Resultado por Posición Monetaria | - | - |
| | | | Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios | - | - |
| | | | Total Hacienda Pública/ Patrimonio | 2,902,852,670.54 | 2,840,456,933.63 |
| | | | Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio | 3,019,894,598.35 | 3,206,401,285.49 |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor

L.C. CRISTINA MATA ARTEAGA
JEFA DEL DEPTO DE CONTABILIDAD

L.C. MARTHA MUÑOZ FRANCO
SUBDIRECTORA DE REC/ FINANCIEROS

L.C. MIGUEL ÁNGEL FLORES SAMÁN
DIRECTOR ADMINISTRATIVO

DR. GILBERTO BENA-CANTU
DIRECTOR GENERAL



Servicio de Salud de Zacatecas
Estado de Cambios en la Situación Financiera
Del 1 de Enero al 31 de Marzo de 2018
(Pesos)

| Concepto | Origen | Aplicación | Concepto | Origen | Aplicación |
|---|-----------------------|----------------------|---|-----------------------|-----------------------|
| ACTIVO | 212,159,940.48 | 25,653,253.34 | PASIVO | - | 248,902,424.05 |
| Activo Circulante | 102,526,437.91 | - | Pasivo Circulante | - | 248,902,424.05 |
| Efectivo y Equivalentes | 7,829,104.75 | - | Cuentas por Pagar a Corto Plazo | - | 248,902,424.05 |
| Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes | 58,466,385.88 | - | Documentos por Pagar a Corto Plazo | - | - |
| Derechos a Recibir Bienes o Servicios | 30,923,648.69 | - | Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo | - | - |
| Inventarios | - | - | Títulos y Valores a Corto Plazo | - | - |
| Almacenes | 5,307,298.59 | - | Pasivos Diferidos a Corto Plazo | - | - |
| Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes | - | - | Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o | - | - |
| Otros Activos Circulantes | - | - | Administración a Corto Plazo | - | - |
| Activo No Circulante | 109,633,502.57 | 25,653,253.34 | Provisiones a Corto Plazo | - | - |
| Inversiones Financieras a Largo Plazo | - | - | Otros Pasivos a Corto Plazo | - | - |
| Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo | - | - | Pasivo No Circulante | - | - |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso | - | 24,784,877.34 | Cuentas por Pagar a Largo Plazo | - | - |
| Bienes Muebles | - | 767,786.50 | Documentos por Pagar a Largo Plazo | - | - |
| Activos Intangibles | - | 100,589.50 | Deuda Pública a Largo Plazo | - | - |
| Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes | 109,633,502.57 | - | Pasivos Diferidos a Largo Plazo | - | - |
| Activos Diferidos | - | - | Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en | - | - |
| Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes | - | - | Administración a Largo Plazo | - | - |
| Otros Activos no Circulantes | - | - | Provisiones a Largo Plazo | - | - |
| | | | HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO | 144,942,391.88 | 82,546,654.97 |
| | | | Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido | - | - |
| | | | Aportaciones | - | - |
| | | | Donaciones de Capital | - | - |
| | | | Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio | - | - |
| | | | Hacienda Pública/Patrimonio Generado | 144,942,391.88 | 82,546,654.97 |
| | | | Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro) | 101,657,244.86 | - |
| | | | Resultados de Ejercicios Anteriores | 43,285,147.02 | - |
| | | | Revalúos | - | - |
| | | | Reservas | - | - |
| | | | Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores | - | 82,546,654.97 |
| | | | Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio | - | - |
| | | | Resultado por Posición Monetaria | - | - |
| | | | Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios | - | - |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor

L.C. CRISTINA MATA ARTEAGA
JEFA DEL DEPTO DE CONTABILIDAD

L.C. MARTHA MUÑOZ FRANCO
SUBDIRECTORA DE REC. FINANCIEROS

L.C. MIGUEL ÁNGEL FLORES SAMÁN
DIRECTOR ADMINISTRATIVO

DR. GILBERTO BREÑA CANTÚ
DIRECTOR GENERAL



Servicio de Salud de Zacatecas
Estado Analítico del Activo
Del 1 de Enero al 31 de Marzo de 2018
(Pesos)

| Concepto | Saldo Inicial 1 | Cargos del Periodo 2 | Abonos del Periodo 3 | Saldo Final 4=(1+2-3) | Variación del Periodo (4-1) |
|---|-------------------------|-------------------------|-------------------------|--------------------------|--------------------------------|
| ACTIVO | 3,206,401,285.49 | 9,497,828,703.77 | 9,684,335,390.91 | 3,019,894,598.35 | - 186,506,687.14 |
| Activo Circulante | 652,004,376.69 | 9,392,588,535.73 | 9,495,114,973.64 | 549,477,938.78 | - 102,526,437.91 |
| Efectivo y Equivalentes | 304,427,353.40 | 8,342,086,801.34 | 8,349,915,906.09 | 296,598,248.65 | - 7,829,104.75 |
| Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes | 92,429,980.32 | 828,104,581.62 | 886,570,967.50 | 33,963,594.44 | - 58,466,385.88 |
| Derechos a Recibir Bienes o Servicios | 33,411,668.67 | 2,930.00 | 30,926,578.69 | 2,488,019.98 | - 30,923,648.69 |
| Inventarios | - | - | - | - | - |
| Almacenes | 221,735,374.30 | 222,394,222.77 | 227,701,521.36 | 216,428,075.71 | - 5,307,298.59 |
| Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes | - | - | - | - | - |
| Otros Activos Circulantes | - | - | - | - | - |
| Activo No Circulante | 2,554,396,908.80 | 105,240,168.04 | 189,220,417.27 | 2,470,416,659.57 | - 83,980,249.23 |
| Inversiones Financieras a Largo Plazo | - | - | - | - | - |
| Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo | - | - | - | - | - |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso | 1,581,007,821.21 | 24,784,877.34 | - | 1,605,792,698.55 | 24,784,877.34 |
| Bienes Muebles | 1,811,727,015.34 | 80,354,701.20 | 79,586,914.70 | 1,812,494,801.84 | 767,786.50 |
| Activos Intangibles | 2,855,363.61 | 100,589.50 | - | 2,955,953.11 | 100,589.50 |
| Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes | - 841,193,291.36 | - | 109,633,502.57 | - 950,826,793.93 | - 109,633,502.57 |
| Activos Diferidos | - | - | - | - | - |
| Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes | - | - | - | - | - |
| Otros Activos no Circulantes | - | - | - | - | - |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor

L.C. CRISTINA MATA ARTEAGA
JEFA DEL DEPTO. DE CONTABILIDAD

L.C. MARTHA MUÑOZ FRANCO
SUBDIRECTORA DE REC. FINANCIEROS

L.C. MIGUEL ÁNGEL FLORES SAMÁN
DIRECTOR ADMINISTRATIVO

DR. GILBERTO BREÑA CANTÚ
DIRECTOR GENERAL

Servicios de Salud de Zacatecas
Estado Analítico de la Deuda y Otros Pasivos
Del 1 de Enero al 31 de Marzo de 2018
(Pesos)

| Denominación de las Deudas | Moneda de Contratación | Institución o País Acreedor | Saldo Inicial del Periodo | Saldo Final del Periodo |
|--|------------------------|-----------------------------|---------------------------|-------------------------|
| DEUDA PÚBLICA | | | | |
| Corto Plazo | | | | |
| Deuda Interna | | | - | - |
| Instituciones de Crédito | | | - | - |
| Títulos y Valores | | | - | - |
| Arrendamientos Financieros | | | - | - |
| Deuda Externa | | | - | - |
| Organismos Financieros Internacionales | | | - | - |
| Deuda Bilateral | | | - | - |
| Títulos y Valores | | | - | - |
| Arrendamientos Financieros | | | - | - |
| Subtotal a Corto Plazo | | | - | - |
| Largo Plazo | | | | |
| Deuda Interna | | | - | - |
| Instituciones de Crédito | | | - | - |
| Títulos y Valores | | | - | - |
| Arrendamientos Financieros | | | - | - |
| Deuda Externa | | | - | - |
| Organismos Financieros Internacionales | | | - | - |
| Deuda Bilateral | | | - | - |
| Títulos y Valores | | | - | - |
| Arrendamientos Financieros | | | - | - |
| Subtotal a Largo Plazo | | | - | - |
| Otros Pasivos | | | 365,944,351.86 | 117,041,927.81 |
| Total Deuda y Otros Pasivos | | | 365,944,351.86 | 117,041,927.81 |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor

L.C. CRISTINA MATA ARTEAGA
JEFA DEL DEPTO. DE CONTABILIDAD

L.C. MARTHA MUÑOZ FRANCO
SUBDIRECTORA DE REC. FINANCIEROS

L.C. MIGUEL ÁNGEL FLORES SAMÁN
DIRECTOR ADMINISTRATIVO

DR. GILBERTO BREÑA CANTÚ
DIRECTOR GENERAL

Servicio de Salud de Zacatecas
Estado de Variación en la Hacienda Pública
Del 1 de Enero al 31 de Marzo de 2018
(pesos)

| Concepto | Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido | Hacienda Pública/Patrimonio Generado de Ejercicios Anteriores | Hacienda Pública/Patrimonio Generado del Ejercicio | Ajustes por Cambios de Valor | TOTAL |
|---|---|---|--|------------------------------|-------------------------|
| Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores | - | - | 331,501,265.30 | - | 331,501,265.30 |
| Patrimonio Neto Inicial Ajustado del Ejercicio | - | - | - | - | - |
| Aportaciones | - | - | - | - | - |
| Donaciones de Capital | - | - | - | - | - |
| Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio | - | - | - | - | - |
| Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Neto del Ejercicio | - | 3,139,547,184.36 | 32,411,014.57 | - | 3,171,958,198.93 |
| Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) | - | - | 43,285,147.02 | - | 43,285,147.02 |
| Resultados de Ejercicios Anteriores | - | 3,139,547,184.36 | - | - | 3,139,547,184.36 |
| Revalúos | - | - | 10,874,132.45 | - | 10,874,132.45 |
| Reservas | - | - | - | - | - |
| Hacienda Pública/Patrimonio Neto Final del Ejercicio 2017 | - | 2,808,045,919.06 | 32,411,014.57 | - | 2,840,456,933.63 |
| Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores | - | - | 414,047,920.27 | - | 414,047,920.27 |
| Cambios en la Hacienda Pública/Patrimonio Neto del Ejercicio | - | - | - | - | - |
| Aportaciones | - | - | - | - | - |
| Donaciones de Capital | - | - | - | - | - |
| Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio | - | - | - | - | - |
| Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Neto del Ejercicio | - | 3,182,832,331.38 | 134,068,259.43 | - | 3,316,900,590.81 |
| Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) | - | - | 144,942,391.88 | - | 144,942,391.88 |
| Resultados de Ejercicios Anteriores | - | 3,182,832,331.38 | - | - | 3,182,832,331.38 |
| Revalúos | - | - | 10,874,132.45 | - | 10,874,132.45 |
| Reservas | - | - | - | - | - |
| Saldo Neto en la Hacienda Pública / Patrimonio 2018 | - | 2,768,784,411.11 | 134,068,259.43 | - | 2,902,852,670.54 |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor

L.C. CRISTINA MATA ARTEAGA
JEFA DEL DEPTO. DE CONTABILIDAD

L.C. MARTHA MUÑOZ FRANCO
SUBDIRECTORA DE REC. FINANCIEROS

L.C. MIGUEL ÁNGEL FLORES SAMÁN
DIRECTOR ADMINISTRATIVO

DR. GILBERTO BREÑA CANTU
DIRECTOR GENERAL



Servicios de Salud de Zacatecas
Estado de Flujos de Efectivo
Del 1 de Enero al 31 de Marzo de 2018 y del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2017
(Pesos)

| Concepto | 2018 | 2017 | Concepto | 2018 | 2017 |
|--|-----------------------|-------------------------|--|------------------------|-----------------------|
| Flujos de Efectivo de las Actividades de Gestión | | | Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión | | |
| Origen | 788,180,186.50 | 3,799,071,567.10 | Origen | 109,633,502.57 | 127,386,273 |
| Impuestos | 0.00 | 0.00 | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso | 0.00 | 0 |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social | 0.00 | 0.00 | Bienes Muebles | 0.00 | 0 |
| Contribuciones de mejoras | 0.00 | 0.00 | Otros Orígenes de Inversión | 109,633,502.57 | 127,386,273 |
| Derechos | 0.00 | 0.00 | | | |
| Productos de Tipo Corriente | 0.00 | 0.00 | Aplicación | 25,653,253.34 | 77,478,979 |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente | 0.00 | 0.00 | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso | 24,784,877.34 | 29,403,946 |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios | 9,053,980.00 | 44,111,367.00 | Bienes Muebles | 767,786.50 | 47,296,567 |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago | 0.00 | 0.00 | Otras Aplicaciones de Inversión | 100,589.50 | 778,466 |
| Participaciones y Aportaciones | 633,773,435.80 | 2,928,635,636.84 | Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión | 83,980,249.23 | 49,907,295 |
| Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas | 140,454,617.80 | 802,050,487.91 | | | |
| Otros Orígenes de Operación | 4,898,152.90 | 24,274,075.35 | | | |
| Aplicación | 643,237,794.62 | 3,755,786,420.08 | Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento | | |
| Servicios Personales | 586,523,680.88 | 2,562,922,523.74 | Origen | 94,697,333.16 | 302,804,256 |
| Materiales y Suministros | 10,276,439.39 | 548,125,345.03 | Endeudamiento Neto | 0.00 | 0 |
| Servicios Generales | 13,113,574.20 | 489,525,405.62 | Interno | 0.00 | 0 |
| | | | Externo | 0.00 | 0 |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público | 0.00 | 0.00 | Otros Orígenes de Financiamiento | 94,697,333.16 | 302,804,256 |
| Transferencias al resto del Sector Público | 0.00 | 0.00 | | | |
| Subsidios y Subvenciones | 1,382,072.35 | 17,944,300.30 | Aplicación | 331,449,079.02 | 399,216,997 |
| Ayudas Sociales | 875,700.00 | 19,151,226.03 | Servicios de la Deuda | 0.00 | 0 |
| Pensiones y Jubilaciones | 0.00 | 0.00 | Interno | 0.00 | 0 |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos | 0.00 | 0.00 | Externo | 0.00 | 0 |
| Transferencias a la Seguridad Social | 0.00 | 0.00 | Otras Aplicaciones de Financiamiento | 331,449,079.02 | 399,216,997 |
| Donativos | 0.00 | 5,000.00 | | | |
| Transferencias al Exterior | 0.00 | 0.00 | Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento | -236,751,745.86 | -96,412,741 |
| | | | | | |
| Participaciones | 0.00 | 0.00 | Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo | -7,829,104.75 | -3,220,299 |
| Aportaciones | 0.00 | 0.00 | | | |
| Convenios | 0.00 | 0.00 | | | |
| | | | | | |
| Otras Aplicaciones de Operación | 31,066,327.80 | 118,112,619.36 | Efectivo y Equivalente al Efectivo al Inicio del Ejercicio | 304,427,353.40 | 307,647,652.83 |
| Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación | 144,942,391.88 | 43,285,147.02 | Efectivo y Equivalente al Efectivo al Final del Ejercicio | 296,598,248.65 | 304,427,353.4 |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor

L.C. CRISTINA MATA ARTEAGA
JEFA DEL DEPTO. DE CONTABILIDAD

L.C. MARTHA MUÑOZ FRANCO
SUBDIRECTORA DE REC. FINANCIEROS

L.C. MIGUEL ÁNGEL FLORES SAMÁN
DIRECTOR ADMINISTRATIVO

DR. GILBERTO BREA CANTU
DIRECTOR GENERAL



(PESOS)

| CONCEPTO | AL 31 DE MARZO DE 2018 | AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 | CONCEPTO | AL 31 DE MARZO DE 2018 | AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 |
|--|------------------------------|----------------------------------|---|------------------------------|----------------------------------|
| ACTIVO | | | PASIVO | | |
| Activo Circulante | | | Pasivo Circulante | | |
| a. Efectivo Equivalente | 296,598,248.65 | 304,427,353.40 | a. Cuentas por Pagar a Corto Plazo | 117,041,927.81 | 365,944,351.86 |
| a1) Efectivo | 0 | 0 | a1. Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo | 1,877,073.29 | 18,739,389.78 |
| a2) Bancos/Tesorería | 193,547,046.87 | 243,808,871.44 | a2. Proveedores por Pagar a Corto Plazo | 23,393,222.53 | 185,878,099.09 |
| a3) Bancos Dependencias y Otros | 0 | - | a3. Contratistas por Obras Publicas por pagar a Corto Plazo | -23,476,798.19 | 4,383,285.48 |
| a4) Inversiones Temporales (Hasta 3 meses) | 103,051,201.78 | 60,618,481.96 | a4. Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo | - | - |
| a5) Fondos en Afectación Específica | - | - | a5. Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo | - | - |
| a6) Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración | - | - | a6. Intereses Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Publica por pagar a Corto Plazo | - | - |
| a7) Otros efectivos y Equivalentes | - | - | a7. Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo | 40,335,215.79 | 83,073,232.41 |
| b. Derechos a recibir Efectivo o Equivalente | 33,963,594.44 | 92,429,980.32 | a8. Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo | - | - |
| b1) Inversiones Financieras de Corto Plazo | - | - | a9. Otras Cuentas por pagar a Corto Plazo | 74,913,214.39 | 73,870,345.10 |
| b2) Cuentas por Cobrar a Corto Plazo | 20,004,921.59 | 72,593,765.64 | b. Documentos por Pagar a Corto Plazo | - | - |
| b3) Deudores Diversos por Cobrar a corto Plazo | 13,208,698.12 | 19,449,977.82 | b1. Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo | - | - |
| b4) Ingresos por recuperar a Corto Plazo | 0 | - | b2. Documentos con Contratistas por Obras Publicas por Pagar a Corto Plazo | - | - |
| b5) Deudores por Anticipo de la Tesorería a Corto Plazo | 749,974.73 | 386,236.86 | b3. Otros Documentos a Pagar a Corto Plazo | - | - |
| b6) Prestamos Otorgados a Corto Plazo | - | - | c. Porción a Corto Plazo de la Deuda publica y Largo Plazo | - | - |
| b7) Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalente a Corto Plazo | - | - | c1. Porción a Corto Plazo de la Deuda Publica | - | - |
| c. Derechos a Recibir Bienes o Servicios | 2,488,019.98 | 33,411,668.67 | c2. Porción a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero | - | - |
| c1) Anticipo a proveedores por Adquisición de bienes y prestación de Servicios a Corto Plazo | 834,508.72 | 831,578.72 | d. Títulos y Valores a Corto Plazo | - | - |
| c2) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles y Muebles a Corto Plazo | 0.00 | - | e. Pasivos Diferidos a Corto Plazo | - | - |
| c3) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles a Corto Plazo | 0.00 | - | e1. Ingresos Cobrados por Adelanto a Corto Plazo | - | - |
| c4) Anticipo a Contratistas por Obras Publicas a Corto Plazo | 1,653,511.26 | 32,580,089.95 | e2. Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo | - | - |
| c5) Otros derechos a recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo | - | - | e3. Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo | - | - |
| d. Inventarios | - | - | f. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo | - | - |
| d1) Inventario de Mercancías para Venta | - | - | f1. Fondos en Garantía a Corto Plazo | - | - |
| d2) Inventario de Mercancías terminadas | - | - | f2. Fondos en Administración a Corto Plazo | - | - |
| d3) Inventario de Mercancías en Proceso de Elaboración | - | - | f3. Fondos Contingentes a Corto Plazo | - | - |
| d4) Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Producción | - | - | f4. Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos a Corto Plazo | - | - |
| d5) Bienes a Tránsito | - | - | f5. Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo | - | - |
| e. Almacenes | 216,428,075.71 | 221,735,374.30 | f6. Valores y Bienes en Garantía a Corto Plazo | - | - |
| f. Estimación por pérdida o Deterioro de Activos Circulantes | - | - | g. Provisiones a Corto Plazo | - | - |
| f1) Estimación para Cuentas Incobrables por derechos a Recibir Efectivo o Equivalente | - | - | g1. Provision para Demandas y Juicios a Corto Plazo | - | - |
| f2) Estimación por Deterioro de Inventarios | - | - | g2. Provision para Contingencias a Corto Plazo | - | - |
| g. Otros Activos Circulantes | - | - | g3. Otras Provisiones a Corto Plazo | - | - |
| g1) Valores en Garantía | - | - | h. Otros Pasivos a Corto Plazo | - | - |
| g2) Bienes en Garantía (excluye depósitos de fondos) | - | - | h1. Ingresos por Clasificar | - | - |
| g3) Bienes Derivados de Embargos, Decomiso Aseguramiento y Dación en Pago | - | - | h2. Recaudación por Participar | - | - |
| g4) Adquisición con Fondos de Terceros | - | - | h3. Otros Pasivos Circulantes | - | - |
| IA. Total de Activos Circulantes | 549,477,938.78 | 652,004,376.69 | IIA. Total de Pasivos Circulantes | 117,041,927.81 | 365,944,351.86 |
| Activo no Circulante | | | Pasivo no Circulante | | |
| a. Inversiones Financieras a Largo Plazo | - | - | a. Cuentas por Pagar a Largo Plazo | - | - |
| b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalente a Largo Plazo | - | - | b. Documentos por Pagar a Largo Plazo | - | - |
| c. Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcción en Proceso | 1,605,792,698.55 | 1,581,007,821.21 | c. Deuda Publica a Largo Plazo | - | - |
| d. Bienes Muebles | 1,812,494,801.84 | 1,811,727,015.34 | d. Pasivos Diferidos a Largo Plazo | - | - |
| e. Activos Intangibles | 2,955,953.11 | 2,855,363.61 | e. Fondo y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo | - | - |
| f. Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes | 950,826,793.93 | 841,193,291.36 | f. Provisiones a Largo Plazo | - | - |
| g. Activos Diferidos | 0 | 0 | IIIB. Total de Pasivos no Circulantes | - | - |
| h. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes | 0 | 0 | | | |
| i. Otros Activos no Circulantes | 0 | 0 | | | |
| IB. Total de Activos no Circulantes | 2,470,416,659.57 | 2,554,396,908.80 | II. Total de Pasivo | 117,041,927.81 | 365,944,351.86 |
| I. Total del Activo | 3,019,894,598.35 | 3,206,401,285.49 | | | |



SERVICIOS DE SALUD DE ZACATECAS
Estado de Situación Financiera Detallado-LDF
Al 31 de Marzo de 2018 y al 31 de diciembre de 2017 (b)

(PESOS)

| CONCEPTO | AL 31 DE MARZO DE 2018 | AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 | CONCEPTO | AL 31 DE MARZO DE 2018 | AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 |
|----------|------------------------------|----------------------------------|--|------------------------------|----------------------------------|
| | | | HACIENDA PUBLICA /PATRIMONIO | | |
| | | | IIIA. Hacienda Publica/Patrimonio Contribuido | - | - |
| | | | a. Aportaciones | - | - |
| | | | b. Donaciones de Capital | - | - |
| | | | c. Actualizacion de la Hacienda Publica/Patrimonio | - | - |
| | | | IIIB. Hacienda Publica/Patrimonio Generado | 2,902,852,670.54 | 2,840,456,933.63 |
| | | | a. Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) | 144,942,391.88 | 43,285,147.02 |
| | | | b. Resultados del Ejercicio Anteriores | 3,182,832,331.38 | 3,139,547,184.36 |
| | | | c. Revalúos | 10,874,132.45 | 10,874,132.45 |
| | | | d. Reservas | - | - |
| | | | e. Rectificaciones de Resultados de Ejercicio Anteriores | 414,047,920.27 | 331,501,265.30 |
| | | | IIIC. Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Publica/Patrimonio | 0 | 0 |
| | | | a. Resultado por Posición Monetaria | 0 | 0 |
| | | | b. Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios | 0 | 0 |
| | | | III. Total Hacienda Publica/Patrimonio | 2,902,852,670.54 | 2,840,456,933.63 |
| | | | IV. Total de Pasivo y Hacienda Publica/Patrimonio | 3,019,894,598.35 | 3,206,401,285.49 |

L.C. GENTIL MATA ARTEAGA
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD

L.C. MARTHA MUÑOZ FRANCO
SUBDIRECTORA DE REC. FINANCIEROS

L.C. MIGUEL ÁNGEL FLORES SAMÁN
DIRECTOR ADMINISTRATIVO

DR. GILBERTO BRENDA SANTO
DIRECTOR GENERAL

Servicios de Salud de Zacatecas
Informe Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos - LDF
Del 1 de Marzo del 2018 al 31 de Marzo 2018
(PESOS)

| Denominación de la Deuda Pública y Otros Pasivos | Saldo al 31 de Diciembre de 2017 | Disposiciones del Periodo | Amortizaciones del Periodo (f) | Revaluaciones, Reclasificaciones y Otros Ajustes (g) | Saldo Final del Periodo (h) h=d+e+f+g | Pago de Intereses del Periodo (l) | Pago de Comisiones y demás costos asociados durante el Periodo (i) |
|---|----------------------------------|---------------------------|--------------------------------|--|--|-----------------------------------|--|
| 1. Deuda Pública (1=A+B) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| A. Corto Plazo (A=a1+a2+a3) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| a1) Instituciones de Credito | | | | | | | |
| a2) Títulos y Valores | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| a3) Arrendamientos Financieros | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| B. Largo Plazo (B=b1+b2+b3) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| b1) Instituciones de Credito | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| b2) Títulos y Valores | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| b3) Arrendamientos Financieros | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 2. otros Pasivos | - | 0 | 0 | 0 | - | 0 | 0 |
| 3. Total de la Deuda Pública y Otros Pasivos (3=1+2) | - | 0 | NO APLICA | | 0 | 0 | 0 |
| 4. Deuda Contingente (Informativo) | 0 | 0 | | | 0 | 0 | 0 |
| A. Deuda Contingente 1 | 0 | 0 | | | 0 | 0 | 0 |
| B. Deuda Contingente 2 | 0 | 0 | | | 0 | 0 | 0 |
| C. Deuda Contingente xx | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 5. Valor de Instrumentos Bono Cupón Cero 1 cero (Informativo) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| A. Instrumento Bono Cupón Cero 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| B. Instrumento Bono Cupón Cero 2 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| C. Instrumento Bono Cupón Cero xx | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

1. Se refiere a cualquier Financiamiento sin fuente o garantía de pago definida, que sea asumida de manera solidaria o subsidiaria por las Entidades Federativas con sus Municipios, organismos descentralizados y empresas de participación estatal mayoritaria y fideicomisos locales o municipales y por los Municipios con sus respectivos organismos descentralizados y empresas de participación municipal mayoritaria.

2. Se refiere al valor del Bono Cupón Cero que respalda el pago de los créditos asociados al mismo (Activo).

| Obligaciones a Corto Plazo (k) | Monto Contratado (l) | Plazo Pactado (m) | Tasa de Intereses (n) | Comisiones y Costos Relacionados (o) | Tasa Efectiva (p) |
|--------------------------------|----------------------|-------------------|-----------------------|--------------------------------------|-------------------|
| 6. Obligaciones a Corto Plazo | | | | | |
| A. Credito 1 | | | | | |
| A. Credito 2 | | | | | |
| A. Credito xx | | | | | |

L.C. CRISTINA MATA ARTEAGA
JEFA DEL DEPTO. DE CONTABILIDAD

L.C. MARTHA MUÑOZ FRANCO
SUBDIRECTORA DE REC. FINANCIEROS

L.C. MIGUEL ANGEL FLORES SAMÁN
DIRECTOR ADMINISTRATIVO

DR. GILBERTO PREÑA CANTÚ
DIRECTOR GENERAL



Servicios de Salud de Zacatecas
Informe de Pasivos Contingentes
Del 1 de Enero al 31 de Marzo 2018
(Pesos)

| CONCEPTO | ACREEDOR | SALDO INICIAL DEL PERIODO | SALDO FINAL DEL PERIODO |
|------------------------------|--|------------------------------|----------------------------|
| JUICIOS LABORALES EN TRAMITE | CLAUDIO IVAN DIAZ FRAIRE | 217,268.30 | 230,948.30 |
| JUICIOS LABORALES EN TRAMITE | NUVIA MARIA TALAMANTES HDZ | 144,002.00 | 159,901.40 |
| JUICIOS LABORALES EN TRAMITE | PASCUALA HERNANDEZ GONZALEZ | 1,204,108.30 | 1,256,338.00 |
| JUICIOS LABORALES EN TRAMITE | SILVIA MARTINEZ SANCHEZ | 769,018.02 | 798,027.72 |
| JUICIOS LABORALES EN TRAMITE | MARCO ANTONIO LOPEZ RINCON | 602,527.97 | 645,289.69 |
| JUICIOS LABORALES EN TRAMITE | ANA LOURDES GALLARDO ELIAS | 218,904.15 | 240,959.55 |
| JUICIOS LABORALES EN TRAMITE | FABIOLA ANAHI MARTINEZ LAMAS | 160,630.03 | 168,730.03 |
| JUICIOS LABORALES EN TRAMITE | EDGAR RODRIGUEZ MORENO | 236,741.00 | 321,041.00 |
| JUICIOS LABORALES EN TRAMITE | MANUEL DE JESUS TOVAR C. | 669,371.96 | 702,860.96 |
| JUICIOS LABORALES EN TRAMITE | MARIO INFANTE LOPEZ | 586,019.94 | 653,235.54 |
| JUICIOS LABORALES EN TRAMITE | GABRIEL EMILIANO GARCIA G. | 662,535.55 | 723,051.55 |
| JUICIOS LABORALES EN TRAMITE | JOSE UVALDO DE LUNA APARICIO | 437,667.17 | 492,370.07 |
| JUICIOS LABORALES EN TRAMITE | RAMON GAMEZ MEDINA | 778,853.73 | 856,853.13 |
| JUICIOS LABORALES EN TRAMITE | MIGUEL ALEJANDRO GALLEGOS S | 599,282.53 | 666,645.73 |
| JUICIOS LABORALES EN TRAMITE | MARTHA ALICIA MURILLO GUTIERREZ | 1,057,555.77 | 1,074,752.77 |
| JUICIOS LABORALES EN TRAMITE | RAUL ERNESTO HERNANDEZ LEON | 1,185,604.34 | - |
| JUICIOS LABORALES EN TRAMITE | JORGE CARLOS GUTIERREZ BAÑUELOS | 955,018.76 | 1,072,186.16 |
| JUICIOS LABORALES EN TRAMITE | MARIA GUADALUPE MEDRANO LOPEZ | 95,457.78 | 121,257.22 |
| JUICIOS LABORALES EN TRAMITE | EFREN HARO FACUNDO | 112,836.33 | 141,960.57 |
| JUICIOS LABORALES EN TRAMITE | SANTOS EDUARDO MARTINEZ CASTILLO | 432,955.46 | 519,326.66 |
| JUICIOS LABORALES EN TRAMITE | GABRIELA RODRIGUEZ VAZQUEZ | 204,405.61 | 263,355.61 |
| JUICIOS LABORALES EN TRAMITE | MARIA GABRIELA MENDEZ SIFUENTES | - | 69,333.72 |
| JUICIOS LABORALES EN TRAMITE | SILVIA ALVAREZ VEGA | - | 73,029.70 |
| JUICIOS LABORALES CON LAUDO | ARTURO GONZALEZ HERNANDEZ | 2,561,637.27 | 2,561,637.27 |
| JUICIOS LABORALES CON LAUDO | ADRIAN MAGALLANES LUJAN | 53,543.42 | 53,543.42 |
| JUICIOS LABORALES CON LAUDO | JOSE ROBERTO VICENTE JUAREZ V. | 2,096,011.04 | 2,183,817.24 |
| JUICIOS LABORALES CON LAUDO | JUAN ANTONIO CASTAÑEDA GUZMAN | 4,120.02 | 4,120.02 |
| JUICIOS LABORALES CON LAUDO | ROSA MARIA APARICIO BARRIOS | 956,758.38 | 956,758.38 |
| JUICIOS LABORALES CON LAUDO | CARLOS ALFONSO SANDOVAL V. | 395,336.73 | 395,336.73 |
| JUICIOS LABORALES CON LAUDO | MIGUEL ANGEL HERRERA AGUIRRE | 2,405.87 | 2,405.87 |
| JUICIOS LABORALES CON LAUDO | BRICIA SOTO MARTINEZ | 155,231.51 | 162,044.15 |
| JUICIOS LABORALES CON LAUDO | GIL MANUEL GARCIA CASTRUITA Y EXP. 641/II/2011 | 4,370,585.98 | 4,524,905.54 |
| JUICIOS LABORALES CON LAUDO | RAUL CASAS LEAÑOS | 2,039,373.84 | 2,072,770.71 |
| JUICIOS LABORALES CON LAUDO | ISIDORO VELA GONZALEZ | 279,955.99 | 335,448.38 |
| JUICIOS LABORALES CON LAUDO | JAIME ARTURO BUENROSTRO ANAYA | 870,860.60 | 898,636.39 |
| JUICIOS LABORALES CON LAUDO | ERNESTO ALVARADO FLORE | 1,680,554.24 | 1,737,956.57 |
| JUICIOS LABORALES CON LAUDO | OLGA YOLANDA FERNANDEZ BARBA | 663,977.67 | 488,507.70 |
| JUICIOS LABORALES CON LAUDO | ARNULFO CARRILLO DE ROBLES Y VICTOR | 4,780,109.16 | 4,883,472.87 |
| JUICIOS LABORALES CON LAUDO | ALFONSO GARCIA HERNANDEZ, VIDAL RODARTE | 700,000.00 | 700,000.00 |
| INCUMPLIMIENTO DE CONTRATO | GAMAG CONSTRUCCIONES SA DECV | 700,000.00 | 700,000.00 |
| INCUMPLIMIENTO DE CONTRATO | DESARROLLOS MEXICANOS E INFORMATICA Y SISTEMAS | 402,984.00 | 402,984.00 |
| | DEMEXIS SA DE CV | 402,984.00 | 402,984.00 |
| | | 33,344,210.42 | 33,615,800.32 |

L.C. CONTRA MATA ARTEAGA
JEFE DEL DEPTO DE CONTABILIDAD

L.C. MARTHA MUÑOZ FRANCO
SUBDIRECTORA DE REC. FINANCIEROS

L.C. MIGUEL ANGEL FLORES-SAMAN
DIRECTOR ADMINISTRATIVO

DR. GILBERTO BREÑA RAMO
DIRECTOR GENERAL